1 / 8

股票代码：600510         股票简称：黑牡丹         公告编号：2018-020

黑牡丹（集团）股份有限公司

关于签订投资框架协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 履约的重大风险及不确定性：

    1、交易事项尚存在不确定性：本框架协议仅为各方的初步意向，旨在表达

框架协议各方的交易意愿及初步商洽结果，并非最终的股权转让协议。截至目前，

本次投资尚存在不确定性。

    黑牡丹（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）目前尚未展开对南通路

桥工程有限公司（以下简称“标的公司”）的尽职调查、审计及资产评估，具体

交易价格、支付方式等尚未最终确定，具体方案有待进一步商榷，存在不确定性。

    本次交易尚需经过交易各方内部权力机构及外部相关监管部门的批准（如

需）。标的公司为香港联合交易所上市公司下属控股子公司，本次交易的实施尚

需获得香港联合交易所的认可。

    2、本框架协议存在终止的风险：根据本框架协议约定，若公司或公司聘请

的中介机构在尽职调查过程中发现标的公司存在应披露而未披露的重大法律瑕

疵、会计问题等，或其他违反中国证券监督管理委员会和证券交易所相关规定的

事项，经整改后仍无法解决的；或公司聘请的中介机构根据自身准则出具尽职调

查报告、审计报告、评估报告等相关文件后，公司对尽职调查或审计、评估结果

不满意等情形；或经各方协商同意，本框架协议均存在终止的风险。

    3、最终数据与预估数据存在差异的风险：本框架协议中对标的公司 100%股

权预估不超过人民币 13 亿元的估值仅为交易各方目前的初步意向，最终需以经

2 / 8

备案的资产评估报告为基础，由各方协商确定。对标的公司的尽职调查及审计评

估工作尚未进行，本公告中披露的相关数据与最终结果可能存在一定差异。

    公司将积极推进本次股权收购，待完成尽职调查、审计、评估等事项，并确

定股权收购具体方案，经交易各方履行相关审议程序后，签订股权转让协议。本

次投资以各方最终签订的股权转让协议为准。公司将根据进展情况及时履行信息

披露义务。

 框架协议简要内容：公司或公司全资或控股子公司拟以现金方式受让香

港联合交易所上市公司上海大生农业金融科技股份有限公司（以下简称“交易对

方”）所持标的公司控股权，具体受让比例以最终交易文件的约定为准（以下简

称“本次投资”）；剩余部分股权由标的公司管理层或/和其他相关方受让；本次

交易完成后，交易对方不再持有标的公司股权。经预估，标的公司 100%股权的

股东全部权益价值预计不超过人民币 13 亿元，最终具体金额将参考评估机构出

具的评估报告载明的，并经有权国有资产监督管理机构备案的评估结果，由公司

与交易对方协商确定。

 对公司当年业绩的影响：公司尚未与交易对方签订股权转让协议，在股

权转让协议生效及执行前，本框架协议的履行不会对公司 2018 年业绩构成重大

影响。

 本次投资将不会构成关联交易，亦不会构成重大资产重组

 本次投资尚需公司董事会审议通过，并提交股东大会审议。

一、框架协议签订的基本情况

（一）交易对方的基本情况

1、公司名称：上海大生农业金融科技股份有限公司

2、公司性质：股份有限公司（台港澳与境内合资、上市）

3、法定代表人：兰华升

4、注册资本：人民币 95510.7981 万元

5、主营业务：自营和代理各类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营

和禁止进出口的商品和技术除外；食用农产品、沥青、燃料油、建筑材料、化工

3 / 8

产品（危险化学品按许可证范围经营）的批发；商务咨询服务；化肥的批发、进

出口、佣金代理（拍卖除外）；仓储（限分支机构经营）；从事网络科技的技术

咨询、技术服务。计算机软件的开发、设计、制作、销售自产产品，并提供相关

的技术咨询和技术服务。计算机系统集成的设计、安装、调试、维护，并提供相

关的技术咨询服务。（不涉及国营贸易管理产品，涉及配额、许可证管理商品的，

按国家有关规定办理申请）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

6、最近一年财务报表的主要财务指标：

单位：人民币千元

主要财务指标 2017 年 12 月 31 日（已经审计）

资产总额 10,432,356

负债总额 6,001,037

资产净额 4,431,319

主要财务指标 2017 年度（已经审计）

营业收入 16,272,891

持有人应占年度利润 340,901

注：上述数据来源于交易对方于 2018 年 3 月 21 日披露的《初步业绩公告》；根据交易

对方于 2018 年 4 月 30 日补充披露的《年度业绩公告之更新公告》，“持有人应占年度利润

将减少约人民币 2亿元至人民币 2.5 亿元”，“贸易及其他应收款——减值亏损将增加约人

民币3亿元至人民币4亿元”；“持有人应占权益将减少约人民币2亿元至人民币2.5亿元”；

“递延税项资产将增加约人民币 7000 万元至人民币 1亿元”。

7、与上市公司之间的关系：交易对方与公司不存在关联关系，本次投资不

构成关联交易。

（二）标的公司基本情况

1、公司名称：南通路桥工程有限公司

2、公司类型：有限责任公司

3、成立日期：1991 年 09 月 16 日

4、注册资本：人民币 60008 万元

5、法定代表人：邢忠锋

6、住所：南通市校西路 9号

4 / 8

7、主营业务： 公路工程施工（公路路面工程、公路路基工程），桥梁工程

施工，市政公用工程施工，交通安全设施工程施工，公路养护，施工设备租赁，

工程技术咨询，承包境外公路工程及境内国际招标工程，上述境外工程所需的设

备、材料出口，对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员（上述凭资质证书承

接业务）；建筑材料、沥青的销售；物业管理、服务；农业设施工程施工；展览

展示服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、主要股东及各自持股比例

股东姓名/名称 出资额合计 占注册资本的比例 出资方式

上海大生农业金融

科技股份有限公司
54788.5249 万元 91.3020% 货币、资本公积转增

高秀美 1758.2082 万元 2.9300% 货币、资本公积转增

邢忠锋 1738.0808 万元 2.8964% 货币、资本公积转增

花亚兵 846.2113 万元 1.4102% 货币、资本公积转增

王丽 237.9683 万元 0.3966% 货币、资本公积转增

施忠 156.1780 万元 0.2603% 货币、资本公积转增

徐建新 108.0359 万元 0.1800% 货币、资本公积转增

王志林 89.2322 万元 0.1487% 货币、资本公积转增

陶建军 53.5144 万元 0.0891% 货币、资本公积转增

沙智慧 44.6582 万元 0.0744% 货币、资本公积转增

吴剑东 35.7183 万元 0.0595% 货币、资本公积转增

徐红 35.1112 万元 0.0585% 货币、资本公积转增

王善来 27.9963 万元 0.0467% 货币、资本公积转增

吴广银 27.9963 万元 0.0467% 货币、资本公积转增

胡瑞清 13.3892 万元 0.0223% 货币、资本公积转增

骆卫民 13.3891 万元 0.0223% 货币、资本公积转增

张卫锋 13.3890 万元 0.0223% 货币、资本公积转增

周淼 11.5002 万元 0.0192% 货币、资本公积转增

肖云 8.8982 万元 0.0148% 货币、资本公积转增

5 / 8

合 计 60008 万元 100%

9、最近一年又一期财务报表的主要财务指标：

单位：人民币元

主要财务指标 2017年 12月 31日（已经审计） 2018 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 3,054,018,862.37 2,805,200,303.13

负债总额 2,046,838,437.28 1,777,795,823.90

资产净额 1,007,180,425.09 1,027,404,479.23

主要财务指标 2017 年度（已经审计） 2018 年度 1-3 月（未经审计）

营业收入 1,759,407,226.50 278,427,716.54

净利润 142,295,841.92 20,224,361.74

（三）框架协议签署的时间、地点、方式

本次投资框架协议由协议主体各方于2018年 5月21日在中国江苏省常州市

签订。

二、框架协议的主要内容

1、协议主体

甲方：黑牡丹（集团）股份有限公司

乙方：上海大生农业金融科技股份有限公司

标的公司：南通路桥工程有限公司

2、投资意向

公司或公司全资或控股子公司拟以现金方式受让交易对方所持标的公司控

股权，具体受让比例以最终交易文件的约定为准；剩余部分股权由标的公司管理

层或/和其他相关方受让；本次交易完成后，交易对方不再持有标的公司股权。

经预估，标的公司 100%股权的股东全部权益价值预计不超过人民币 13 亿元，最

终具体金额将参考评估机构出具的评估报告载明的，并经有权国有资产监督管理

机构备案的评估结果，由甲、乙双方协商确定。

3、投资的前提条件

公司完成对标的公司所进行的商业、财务和法律的尽职调查，且对尽职调查

结果满意；本次投资相关的审计、评估及评估备案工作已经完成；本次投资由各

6 / 8

方根据法律和其各自企业文件的要求获得其内部权力机构及外部相关监管部门

的批准（如需）；在股权转让协议正式签署前，交易对方及标的公司已向公司披

露了所有应披露的信息，且不含有任何遗漏、虚假陈述或误导；除正常生产经营

活动或取得公司事先书面同意进行的行为外，自本框架协议签署之日起，交易对

方及标的公司不得从事任何使标的公司资产和业务减值的行为，且交易对方确认

并承诺，标的公司股权权属清晰，不存在产权纠纷或潜在纠纷，就本次投资签署

正式的股权转让协议后，将标的公司的股权过户至公司或公司全资或控股子公司

名下不存在任何障碍。

4、尽职调查与审计评估

公司及公司聘请的专业机构将对标的公司的业务、资产及人员的法律、财务

及其他状况的尽职调查和审计、评估工作。

5、排他性

自本框架协议生效之日起的 45 天或至本次投资完成之日或至本框架协议提

前终止之日（以较早发生者为准），若无公司事先的书面同意，交易对方、标的

公司及其董事、管理人员、雇员、代理人或者代表人不得就标的公司的股权转让

事宜直接或间接向公司及其指定人士之外的任何机构/个人：（1）提出或鼓励任

何建议或要约；（2）向该机构/个人提供任何有关公司的信息；（3）与该机构/

个人进行讨论或谈判或签署任何协议或安排。尽管有上述约定，在尽职调查、审

计、评估等工作完成后，经各方协商一致，可以延长上述排他期限。

6、框架协议有效期及终止

本框架协议自各方盖章之日起生效，有效期为 45 天。经各方协商一致，可

以延长前述协议有效期。

在下述情况下，本框架协议可以被提前终止：（1）公司或公司聘请的中介机

构在尽职调查过程中发现标的公司存在应披露而未披露的重大法律瑕疵、会计问

题等，或其他违反中国证券监督管理委员会和证券交易所相关规定的事项，经整

改后仍无法解决的；或公司聘请的中介机构根据自身准则出具尽职调查报告、审

计报告、评估报告等相关文件后，公司对尽职调查或审计、评估结果不满意等情

形，公司有权终止本框架协议，且无须承担任何违约责任；（2）经各方协商同意，

可以书面形式提前终止本框架协议。

7 / 8

7、保密

除协议主体向其关联方以及为本次投资所聘请的专业机构或顾问所作的披

露，或一方根据法律、证券交易所、政府机关或其它有管辖权的管理或监督机构

的规定所作的公告或披露之外，协议主体的任何一方应对有关标的公司及本次投

资相关的任何数据和资料承担保密义务，不得将其披露给任何第三方或第三人。

8、违约责任

若任何一方违反本框架协议的任何约定或承诺，该违约方应就由于此等违约

行为对守约方造成的所有损失、费用和支出承担全额赔偿责任。

三、对上市公司的影响

公司尚未与交易对方签订股权转让协议，在股权转让协议生效及执行前，本

框架协议的履行不会对公司 2018 年业绩构成重大影响。

在十九大作出建设“交通强国”及“促进区域协调发展”的重大决策部署下，

高速公路、城市互通、城市高架、大型桥梁等公路及市政工程领域仍有较大的市

场空间。作为一家以城市资源综合功能开发为主业的上市公司，公司不断拓展适

应宏观及行业发展要求的城镇化建设业务类型和模式，夯实现有业务板块的产业

链基础。基于标的公司在该领域的过往业绩和市场口碑，依托现有管理团队专业、

稳健、可持续发展的经营理念和管理模式，若最终签订股权转让协议，将增强公

司城建板块的施工技术能力、项目管理能力、业务拓展及承接能力和综合市场竞

争力。

四、重大风险提示

    1、交易事项尚存在不确定性：本框架协议仅为各方的初步意向，旨在表达

协议各方的交易意愿及初步商洽结果，并非最终的股权转让协议。截至目前，本

次投资尚存在不确定性。

公司目前尚未展开对标的公司的尽职调查、审计及资产评估，具体交易价格、

支付方式等尚未最终确定，具体方案有待进一步商榷，存在不确定性。

    本次投资尚需经过交易各方内部权力机构及外部相关监管部门的批准（如

需）。标的公司为香港联合交易所上市公司下属控股子公司，本次交易的实施尚

需获得香港联合交易所的认可。

    本次投资尚需公司董事会审议通过，并提交股东大会审议。

8 / 8

    2、本框架协议存在终止的风险：根据本框架协议约定，若公司或公司聘请

的中介机构在尽职调查过程中发现标的公司存在应披露而未披露的重大法律瑕

疵、会计问题等，或其他违反中国证券监督管理委员会和证券交易所相关规定的

事项，经整改后仍无法解决的；或公司聘请的中介机构根据自身准则出具尽职调

查报告、审计报告、评估报告等相关文件后，公司对尽职调查或审计、评估结果

不满意等情形；或经各方协商同意，本框架协议均存在终止的风险。

    3、最终数据与预估数据存在差异的风险：本框架协议中对标的公司 100%股

权预估不超过人民币 13 亿元的估值仅为交易各方目前的初步意向，最终需以经

备案的资产评估报告为基础，由各方协商确定。对标的公司的尽职调查及审计评

估工作尚未进行，本公告中披露的相关数据与最终结果可能存在一定差异。

公司将积极推进本次股权收购，待完成尽职调查、审计、评估等事项，并确

定股权收购具体方案，经交易各方履行相关审议程序后，签订股权转让协议。本

次投资以各方最终签订的股权转让协议为准。

公司将根据进展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

黑牡丹（集团）股份有限公司董事会

2018 年 5 月 22 日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK6